



平成 17年 3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成 17年 2月 14日

上場会社名 **オルガノ株式会社**

(コード番号:6368 東証第1部)

(URL <http://www.organo.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役会長 橋本 勉 TEL:(03)5635-5105
責任者役職・氏名 取締役兼常務執行役員 平原 征二郎

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)
税金費用の計上については、法定実効税率をベースとして計上しております。
その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な手続によっております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結および持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成 16年 4月 1日 ~ 平成 16年 12月 31日)

当期より四半期財務・業績の開示を行っているため、売上高以外の前年同四半期実績および増減率につきましては記載しておりません。

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年 3月期第3四半期	44,088	21.4	1,380	-	1,386	-	786	-
16年 3月期第3四半期	36,321	-	-	-	-	-	-	-
(参考)16年 3月期	69,211		4,112		3,789		1,990	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年 3月期第3四半期	13.62	-
16年 3月期第3四半期	-	-
(参考)16年 3月期	33.23	30.41

(注) 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、中間期までは輸出や設備投資の増加に支えられ堅調な回復基調が続いたものの、第3四半期に入り、輸出の鈍化、IT関連の在庫調整等の影響により減速傾向が見られてきました。

当社グループの業績に影響の大きい設備投資動向につきましては、好調に推移したエレクトロニクス関連市場に一服感が見られ、原材料価格の高騰および市場の競争激化等の懸念材料も生じております。

このような状況のもと、当第3四半期の受注高は、59,005百万円(前年同期比15.0%増)となりました。売上高は44,088百万円(同 21.4%増)となり、営業利益 1,380百万円、経常利益 1,386百万円、四半期純利益 786百万円となりました。

なお、当社グループの事業は、受注装置の納期が概ね期末に集中するため、売上高も期末に集中する傾向にあります。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年 3月期第3四半期	84,983	30,955	36.4	535.93
16年 3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年 3月期	78,978	30,558	38.7	527.40

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は、84,983百万円となり、前連結会計年度末に比べ6,005百万円(7.6%)増加いたしました。主な変動といたしましては、受取手形および売掛金の減少 6,130百万円、仕掛品を中心としたたな卸資産の増加 11,979百万円等であります。

また、負債合計は 53,772百万円となり、前連結会計年度末に比べ5,652百万円(11.7%)増加いたしました。これは主に、短期借入金の増加 3,953百万円等によるものであります。

3. 平成17年 3月期の連結業績予想(平成 16年 4月 1日 ~ 平成 17年 3月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	78,000	3,000	1,700

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 28円23銭

[参考]

平成17年 3月期の個別業績予想(平成 16年 4月 1日 ~ 平成 17年 3月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	65,000	2,000	1,200

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 20円15銭

[業績予想に関する定性的情報等]

上記予想値は平成16年11月5日発表の業績予想を変更しております。なお、変更内容につきましては、別途同時発表しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

※上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期第3四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)				
流動資産	54,591	64.2	48,922	61.9
現金および預金	5,734		6,857	
受取手形および売掛金	24,926		31,057	
たな卸資産	20,859		8,879	
繰延税金資産	809		795	
その他の	2,355		1,425	
貸倒引当金	94		94	
固定資産	30,392	35.8	30,055	38.1
有形固定資産	22,132	26.0	21,870	27.7
建物および構築物	7,035		7,369	
機械装置および運搬具	1,164		1,285	
土地	12,372		12,314	
建設仮勘定	1,053		333	
その他の	506		567	
無形固定資産	571	0.7	588	0.8
投資その他の資産	7,688	9.1	7,597	9.6
投資有価証券	4,976		4,722	
その他の	2,712		2,874	
資産合計	84,983	100.0	78,978	100.0
(負債の部)				
流動負債	41,191	48.5	34,466	43.6
支払手形および買掛金	22,655		19,968	
短期借入金	11,889		7,936	
前受金	4,335		2,102	
賞与引当金	355		1,091	
その他の	1,955		3,367	
固定負債	12,580	14.8	13,653	17.3
長期借入金	6,985		7,669	
退職給付引当金	5,382		5,758	
役員退職慰労引当金	209		210	
その他の	3		14	
負債合計	53,772	63.3	48,120	60.9
(少数株主持分)				
少数株主持分	256	0.3	299	0.4
(資本の部)				
資本金	8,225	9.7	8,225	10.4
資本剰余金	7,500	8.8	7,500	9.5
利益剰余金	14,895	17.5	14,639	18.6
その他有価証券評価差額金	539	0.6	385	0.5
為替換算調整勘定	121	0.1	136	0.2
自己株式	83	0.1	55	0.1
資本合計	30,955	36.4	30,558	38.7
負債、少数株主持分 および資本合計	84,983	100.0	78,978	100.0

2 . (要約) 四半期連結損益計算書

(単位 : 百万円、%)

科 目	年 度		当四半期 (平成17年3月期第3四半期)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	44,088	100.0	69,211	100.0		
売 上 原 価	32,403	73.5	50,713	73.3		
売 上 総 利 益	11,684	26.5	18,498	26.7		
販売費および一般管理費	10,304	23.4	14,386	20.8		
営 業 利 益	1,380	3.1	4,112	5.9		
営 業 外 収 益	176	0.4	204	0.3		
営 業 外 費 用	170	0.4	527	0.7		
経 常 利 益	1,386	3.1	3,789	5.5		
特 別 利 益	2	0.0	12	0.0		
特 別 損 失	48	0.1	236	0.3		
税金等調整前 四半期(当期)純利益	1,340	3.0	3,566	5.2		
税 金 費 用	529	1.2	1,547	2.2		
少 数 株 主 利 益	23	0.0	28	0.1		
四半期(当期)純利益	786	1.8	1,990	2.9		

3. 売上および受注の状況

(1) 売上高

(単位：百万円、%)

部 門	当四半期 (平成17年3月期第3四半期)		前年同四半期 (平成16年3月期第3四半期)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
水 処 理 装 置 事 業	31,623	71.7%	-	-	53,894	77.9%
薬 品 事 業	12,464	28.3%	-	-	15,317	22.1%
合 計	44,088	100.0%	36,321	100.0%	69,211	100.0%

(2) 受注高

(単位：百万円、%)

部 門	当四半期 (平成17年3月期第3四半期)		前年同四半期 (平成16年3月期第3四半期)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
水 処 理 装 置 事 業	46,359	78.6%	-	-	56,735	78.3%
薬 品 事 業	12,646	21.4%	-	-	15,700	21.7%
合 計	59,005	100.0%	51,313	100.0%	72,435	100.0%